Universidade Estadual de Campinas
 Instituto de Computação
 Coordenadoria de Graduação

IC - UNICAMP
13083-852 - Campinas/SP - Brasil

TEL: (19) 3521-5845 - Fax: (19) 3521-5847
EMAIL: sec-grad@ic.unicamp.br

1 de 1

1

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE GRADUAÇÃO DO INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO,

REALIZADA EM 01/10/2018.

Ao hum dia do mês de outubro do ano de dois mil e dezoito, às dez horas, na Sala de Reuniões do IC

(Sala 53 - IC 2), reuniu-se a CG, sob a Presidência do Prof. Dr. Leandro Aparecido Villas e contando

com o comparecimento dos seguintes Membros: Prof. Dr. Lucas Francisco Wanner, Profª. Drª. Islene

Calciolari Garcia, Profª. Drª. Esther Luna Colombini e o representante discente Francisco Namias

Vicente (Curso 34). O Sr. Presidente inicia a Reunião da CG, com a seguinte Pauta:

Expediente:

1 - Alteração no Certificado de Estudos em Engenharia de Algoritmos, a pedido do DTC,

acrescentando as disciplinas relacionadas abaixo:

- MC758 - Teoria dos Jogos Algorítmica

- MC998 - Fluxo em Redes

O Prof. Leandro informará o Prof. Rafael Schouery, o qual foi quem enviou a solicitação via e-mail a

ele, que postergará essa solicitação, pois a CG/IC, decidiu verificar junto aos demais departamentos

se existem mais solicitações de alterações em todos os Certificados de Estudos, uma vez que os

mesmos, só serão processados no catálogo de graduação de 2020.

Aprovação:

1 - Ata da Reunião da CG de 03/09/18: A CG aprovou a referida ata por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 10:25 h, para constar, eu, Daniel de Jesus

Capeleto, lavrei a presente Ata, a qual assino, e informo que a mesma será submetida à aprovação

da Comissão de Graduação do Instituto de Computação.

Campinas, 01 de outubro de 2018.

Daniel de Jesus Capeleto